Verwaltungsgerichtshof

Vorsitzender: lic.iur. Andreas Batliner

Im Jahr 2004 fielen 110 neue Beschwerdefille an.

Unter dem Vorsitzenden des Verwaltungsgerichtshofes wurden folgende Beschwerdefille

behandelt:

VBI-Akt
2000/159

2000/161

2002/48
2002/59

2002/81

2002/92

2002/101

2002/120

2003/36

2003/55

2003/63
2003/64
2003/65
2003/69
2003/81
2003/82

2003/94

Beschwerdesache

Zonenplan
Zonenplan

Auflosung Dienstverhiltnis
Gebiihr Aufzugskontrolle

Tourismusumlage
Tourismusumlage
Diskriminierung Teilzeitleh-
rer

Zonenplan

Gewerbeumlage/Zwangs-
mitgliedschaft GWK

Asyl

Fiihrerausweisentzug
Fiihrerausweisentzug
GVG-Genehmigung
Feststellung Dienstjahre
Asyl, vorldaufige Aufnahme
Familiennachzug

Verwaltungsstrafe

Entscheidung/Verfahrensstand

11.07.2001, 05.03.2004: alle Beschwerden ver-
worfen

06.06.2001: Verfahren unterbrochen
10.03.2004: 5 von 6 Beschwerden verworfen
29.09.2004: Beschwerde abgewiesen
24.02.2002: Beschwerde abgewiesen
17.11./15.12.2003: StGH hebt VBI-Entscheidung
auf

24.03.2004: Beschwerde stattgegeben, Verfahren
zuriickverwiesen

30.10.2002: Normenkontrollantrag an StGH
17.11./22.12.2003: StGH gibt Antrag statt
28.01.2004: Beschwerde stattgegeben
30.10.2002: Normenkontrollantrag an StGH
17.11./22.12.2003: StGH gibt Antrag statt
28.01.2004: Beschwerde stattgegeben
27.02.2003: Normenkontrollantrag an StGH
03.05.2004: StGH weist Antrag ab
11.08.2004: Beschwerde verworfen
30.06.2003: offentliche Verhandlung

seither weitere Abkldarungen

07.05.2003: Beschwerde abgewiesen
29.11.2004: StGH hebt VBI-Entscheidung auf
15.12.2004: Beschwerde stattgegeben
28.05.2003: offentliche Verhandlung

seither weitere Abkldarungen

29.09.2004: Beschwerde abgewiesen
15.12.2004: Beschwerde abgewiesen
14.01.2004: Beschwerde stattgegeben
28.01.2004: Beschwerde stattgegeben
21.04.2004: Beschwerde abgewiesen
19.12.2003: Normenkontrollantrag an StGH
27.09.2004: StGH gibt Antrag statt
14.01.2004: Beschwerde abgewiesen



2003/95
2003/106

VGH-Akt
2003/109

2003/113
2003/121

2003/123
2003/125

2003/127
2003/128

2003/129
2003/130

2003/131
2003/132
2003/133

2003/134
2003/135
2003/136
2003/137
2003/138

2004/1

2004/2

2004/3

2004/4

2004/5

2004/6

2004/7

2004/8

2004/9
2004/10

Verwaltungsstrafe
Anspriiche aus Dienstver-
héltnis

Bewilligung als Revisionsge-
sellschaft

Zonenplan
Fiihrerausweisentzug

Parkverbot
Arbeitslosenentschadigung

Arbeitslosenentschadigung
Medienforderungsbeitrag

Fiihrerausweisentzug
Neuzuteilungsplan Bauland-
umlegung
Arbeitslosenentschadigung
Arbeitslosenentschadigung
Kostenbeteiligung Wild-
schadenverhiitung
Baubewilligung
Verwaltungsstrafe
Kiindigung Dienstverhéltnis
Verwaltungsstrafbot
Wiedereinsetzung Teilnahme
am Vorauslosungsverfahren
Phyitotherapie-Tarife

Tarifvertrag

Konzession IUG (Auflage)
Neuzuteilungsplan Bauland-
umlegung

Konzession fiir Betrieb der
Gesundheitspflege
Stipendien
Verwaltungsstrafe MW St
Verkehrsanordnung Dort-
platz Eschen
GVG-Genehmigung
Aufenthaltsbewilligung

14.01.2004: Beschwerde abgewiesen
17.11.2004: Beschwerde stattgegeben, Verfahren
zuriickverwiesen

25.02.2004: Beschwerde stattgegeben

14.01.2004: Beschwerde abgewiesen
28.01.2004: Beschwerde im Wesentlichen abge-
wiesen

24.03.2004: Beschwerde stattgegeben
14.01.2004: Beschwerde stattgegeben, Verfahren
zuriickverwiesen

14.01.2004: Beschwerde abgewiesen
14.01.2004: Beschwerde stattgegeben, Verfahren
zuriickverwiesen

28.01.2004: Beschwerde zum Teil stattgegeben
25.02.2004: Beschwerde stattgegeben, Verfahren
zuriickverwiesen

21.04.2004: Beschwerde stattgegeben
21.04.2004: Beschwerde stattgegeben
25.02.2004: Beschwerde abgewiesen

25.02.2004:
25.02.2004:
28.01.2004:
24.03.2004:
25.02.2004:

Beschwerde abgewiesen
Beschwerde stattgegeben
Beschwerde abgewiesen
Beschwerde abgewiesen
Beschwerde stattgegeben

28.01.2004:
03.05.2004:
16.06.2004:
28.01.2004:
03.05.2004:
16.06.2004:

Beschwerde abgewiesen

StGH hebt VGH-Urteil auf
Beschwerde abgewiesen
Beschwerde abgewiesen

StGH hebt VGH-Urteil auf
Beschwerde abgewiesen
28.01.2004: Beschwerde zuriickgewiesen
25.02.2004: Beschwerde stattgegeben, Verfahren
zuriickverwiesen

26.02.2004: Normenkontrollantrag an StGH

24.03.2004: Beschwerde stattgegeben
25.02.2004: Beschwerde abgewiesen
02.06.2004: Beschwerde zuriickgewiesen

24.03.2004: Beschwerde stattgegeben
24.03.2004: Beschwerde stattgegeben



2004/11
2004/12

2004/13

2004/14

2004/15
2004/16
2004/17

2004/18
2004/19
2004/21
2004/22

2004/23

2004/24

2004/25
2004/26
2004/27

2004/28
2004/29

2004/30

2004/31
2004/32
2004/33

2004/34

2004/35

2004/36
2004/37

2004/38
2004/39
2004/40
2004/41
2004/42
2004/44

GVG-Genehmigung
Verfahrenshilfe im Asylver-
fahren

Widerruf Aufenthaltsbewil-
ligung

Medienférderung

Strafverfiigungen
Gewerbeumlage

Widerruf Aufenthaltsbewil-
ligung

Verzugszinsen Steuern
Baugesuch

Entzug Gewerbebewilligung
Aufenthaltsbewilligung, Ver-
fahrenshilfe
Sdaumnisbeschwerde Wald-
feststellung
Arbeitslosenbeziige

landwirtsch. Direktzahlungen
Baugesuch

Widerruf Aufenthaltsbewil-
ligung

Sozialhilfe
Verkehrsanordnung Dort-
platz Eschen
Verwaltungsstrafe gem.
Waldgesetz
Inkorporationsgebiihr GWK
Mitgliederbeitrige GWK
Uberbauungsplan Under
Moliholz

Familiennachzug

Uberbauungsplan Under
Moliholz
Medienforderungsbeitriage
Verldangerung Aufenthalts-
bewilligung

Sozialhilfe

Waffenverbot

Kosten Entscheidung LGVK
Aufenthaltsbewilligung
Zonenplan Triesenberg
Sektionsmitgliederbeitrige
GWK

16.06.2004: Beschwerde stattgegeben
02.06.2004: Beschwerde zuriickgewiesen

25.08.2004: Beschwerde abgewiesen

19.05.2004: Beschwerde z.T. abgewiesen, z.T.
stattgegeben, Verfahren zuriickverwiesen
19.05.2004: Beschwerde abgewiesen
24.03.2004: Verfahren unterbrochen
24.03.2004: Beschwerde abgewiesen

16.06.2004: Beschwerde abgewiesen
24.03.2004: Beschwerde abgewiesen
24.03.2004: Beschwerde i.W. abgewiesen
21.04.2004: Beschwerde stattgegeben, Verfahren
zuriickverwiesen

19.05.2004: Beschwerde stattgegeben

19.05.2004: Beschwerde stattgegeben, Verfahren
zuriickverwiesen

28.05.2004: Beschwerde verworfen

19.05.2004: Beschwerde abgewiesen
13.04.2004: Beschwerde verworfen

19.05.2004:
02.06.2004:

Aufsichtsbeschwerde stattgegeben
Beschwerde i.W. stattgegeben, Ver-

fahren zuriickverwiesen

02.06.2004:

Beschwerde stattgegeben

noch nicht behandelt
noch nicht behandelt

19.05.2004:

30.06.2004:

Beschwerde abgewiesen

Beschwerde stattgegeben, Verfahren

zuriickverwiesen

19.05.2004:

16.06.2004:
16.06.2004:

16.06.2004:
19.10.2004:
16.06.2004:
30.06.2004:
30.06.2004:

Beschwerde abgewiesen

Beschwerde abgewiesen
Beschwerde abgewiesen

Beschwerde abgewiesen
Beschwerde zuriickgewiesen
Beschwerde stattgegeben
Beschwerde abgewiesen
Beschwerde abgewiesen

noch nicht behandelt



2004/45

2004/47
2004/48

2004/49
2004/50

2004/51
2004/52
2004/53
2004/54
2004/55
2004/56
2004/57
2004/58
2004/59
2004/60
2004/61

2004/62

2004/63

2004/64
2004/65

2004/66
2004/67
2004/68
2004/69
2004/70

2004/71
2004/72

2004/73

2004/74

Familiennachzug

Verfahrenshilfe
Monitoring gem. IUG

Verwaltungsstrafe 144a SteG
Verldangerung Aufenthalts-
bewilligung

Zulassung zur Treuhdnder-
priifung

Asyl

Asyl

Asyl

Vermarkung

Erloschen Niederlassungs-
bewilligung
Abbruchverfiigung
Fiihrerausweisentzug
Zulassung als beeideter
Dolmetscher

Erteilung fremdenpolizeili-
che Bewilligung

Widerruf Aufenthaltsbewil-
ligung

Widerruf Aufenthaltsbewil-
ligung/Nichterteilung Nie-
derlassungsbewilligung
Kiirzung von Sozialhilfebe-
ziigen

Asyl

Verldangerung der Aufent-
haltsbewilligung

Erloschen der Niederlas-
sungsbewilligung
Zonierung Triesenberg
Zonierung Triesenberg
Konzession fiir Betrieb einer
Physiotherapie-Praxis
Genehmigung Zonenplanin-
derung ,,Briiel*

Asyl
Umweltvertraglichkeitsprii-
fung UVP

Riickvergiitung Medikamen-
te- und Fahrtkosten
Aufenthaltsbewilligung

30.06.2004: Beschwerde stattgegeben, Verfahren
zuriickverwiesen

30.06.2004: Beschwerde abgewiesen
28.07.2004: Beschwerde stattgegeben, Verfahren
zuriickverwiesen

17.11.2004: Beschwerde abgewiesen
28.07.2004: Beschwerde stattgegeben, Verfahren
zuriickverwiesen

15.12.2004: Beschwerde stattgegeben, Verfahren
zuriickverwiesen

25.08.2004: Beschwerde abgewiesen
03.11.2004: Beschwerde abgewiesen
19.10.2004: Beschwerde abgewiesen
14.12.2004: offentliche Verhandlung
28.07.2004: Beschwerde abgewiesen

17.11.2004: Beschwerde i.W. abgewiesen

noch nicht behandelt

03.11.2004: Beschwerde stattgegeben, Verfahren
zuriickverwiesen

25.08.2004: Beschwerde abgewiesen

25.08.2004: Beschwerde stattgegeben, Verfahren
zuriickverwiesen
29.09.2004: Beschwerde stattgegeben

25.08.2004: Beschwerde abgewiesen

19.10.2004: Beschwerde abgewiesen
25.08.2004: Beschwerde stattgegeben, Verfahren
zuriickverwiesen

noch nicht behandelt
noch nicht behandelt
15.12.2004: Beschwerde abgewiesen
noch nicht behandelt
noch nicht behandelt

29.09.2004: Beschwerde abgewiesen
19.10.2004: Beschwerde stattgegeben

19.10.2004: Beschwerde abgewiesen

17.11.2004: Beschwerde stattgegeben, Verfahren
zuriickverwiesen



2004/75
2004/76
2004/77
2004/78
2004/79

2004/80
2004/81

2004/82
2004/84
2004/87
2004/88

2004/89
2004/90
2004/91
2004/92
2004/93
2004/95
2004/96
2004/99
2004/100
2004/101
2004/102

2004/103
2004/104

2004/105
2004/106
2004/107
2004/108
2004/109

2004/110

Sozialhilfe

Steuern

Asyl

Familiennachzug
Widerhandlung gegen
Schwerverkehrsabgabegesetz
Projektwettbewerb
Konzession Grundwas-
sernutzung

Zonenplan Triesenberg
Baubewilligung
Uberbauungsplan

Widerruf der Aufenthaltsbe-
willigung

Sozialhilfe

Verfahrenshilfe

Ubernahme der Vertreterkos-
ten

Fiihrerausweisentzug
Verfahrenshilfe

Baugesuch

Genehmigung Regelung
Biirgergenossenschaft
Festlegung Tarifart und
-struktur

Widerruf der Aufenthaltsbe-
willigung

Verldangerung der Aufent-
haltsbewilligung
Rechtsfragen bez. Liecht.
Landesspital

Entzug Gewerbebewilligung
Kosten Wildschadenverhii-
tung

Baugesuch

Einbau Klimaanlage
Verkehrsanordnung
Verkehrsanordnung
Widerruf Aufenthaltsbewil-
ligung
Aufsichtsbeschwerde

19.10.2004: Beschwerde abgewiesen
17.11.2004: Normenkontrollantrag an StGH
12.10.2004: Beschwerde verworfen
01.12.2004: Beschwerde abgewiesen
15.12.2004: Beschwerde zum Teil stattgegeben

noch nicht behandelt
15.12.2004: Beschwerde abgewiesen

noch nicht behandelt
noch nicht behandelt
17.12.2004. o6ffentliche Verhandlung
15.12.2004: Beschwerde abgewiesen

noch nicht behandelt
noch nicht behandelt
01.12.2004: Beschwerde abgewiesen

15.12.2004: Beschwerde abgewiesen
15.12.2004: Beschwerde abgewiesen
15.12.2004: Beschwerde abgewiesen, Verfahren
zuriickverwiesen

noch nicht behandelt
noch nicht behandelt
noch nicht behandelt
noch nicht behandelt

noch nicht behandelt

noch nicht behandelt
noch nicht behandelt

noch nicht behandelt
noch nicht behandelt
noch nicht behandelt
noch nicht behandelt
noch nicht behandelt

noch nicht behandelt

Die folgenden Beschwerdefille wurden wegen Ausstandes des Vorsitzenden an den Stellver-

tretenden Vorsitzenden des VGH zur Behandlung weitergeleitet:



VBI-Akt
1995/15

1997/11

1997/65
1997/100
1998/70
1999/24
2000/11

2000/40

2000/164
2001/21

2001/24

2001/140
2002/86

2002/103
2003/5

2003/10
2003/53
2003/87
2004/20

VGH-Akt
2004/43

2004/46

2004/83

2004/85
2004/86

2004/94

Beschwerdesache

Genehmigung Gemein-
debauordnung / Uber-
bauungsplan
Fremdenverkehrsumlage

Zulassung zur Treuhin-
derpriifung
Zonenplanidnderung
Verfahrenshilfe
Wegweisung

Bewilligung Telekom-
munikationsdienst
Kosten Landesgrundver-
kehrskommission
Teilgenehmigung RIO
Riickkauf Baurechtslie-
genschaft

Honorar Verfahrenshel-
fer

Kosten Verfahrenshelfer
Mehrwertsteuerregistrie-
rung

Zwangsliquidation
Patentanwaltsbewilli-
gung

Wegweisung
Rechtshilfe
Erschliessungskosten
Baugesuch

Entzug der Gewerbebe-
willigung

Besteuerung ruhender
Nachlass

offentliche Auftrags-
vergabe
Baubewilligung
Kosten im Auftrags-
vergabeverfahren
Verpflockung

Entscheidung/Verfahrensstand

17.12.1998: Beschwerde zuriickgewiesen

11.03.1998: Beschwerde abgewiesen
17.09.2001: StGH hebt Entscheidung auf
18.05.2004: Beschwerde Folge gegeben
22.01.1998: Vorlage StGH, Aufhebungsantrag ab-
gewiesen, noch nicht weiter behandelt

noch nicht behandelt

20.05.1999: Beschwerde zuriickgewiesen
01.07.1999: Beschwerde abgewiesen
24.11.1999: Wiederaufnahmeantrag
25.08.2004: Wiederaufnahmeantrag verworfen
noch nicht behandelt

noch nicht behandelt

noch nicht behandelt
20.09.2004: Beschwerde abgewiesen

noch nicht behandelt

noch nicht behandelt
18.05.2004: Beschwerde abgewiesen

15.12.2004: Beschwerde Folge gegeben
noch nicht behandelt

18.05.2004: Beschwerde abgewiesen
18.05.2004: Beschwerde abgewiesen
18.05.2004: Beschwerde abgewiesen
18.05.2004: Beschwerde zuriickgewiesen
noch nicht behandelt

noch nicht behandelt

noch nicht behandelt

noch nicht behandelt
noch nicht behandelt

noch nicht behandelt



2004/97 Riickversicherungsbe-  noch nicht behandelt
willigung
2004/98 Projektwettbewerb noch nicht behandelt

Gemaiss Art. 96 Abs. 4 LVG werden Beschwerden verworfen, wenn der Beschwerdefiihrer
deren Riicknahme erklért hat.



